re est, unde leuem stipulam dicimus: Et quandoq; trās
 fertur ad animum, undē leues dicimus, homines incō-
 stantes, uileis, & nullo honore dignos: quemadmodū
 ē contrario, graues uocamus, constantes, seueros, pru-
 dentes, testis est Perottus: Hinc Poëta Gagatem leuem
 dicit, qui ut Plin. ait, non multum distat à ligno, & sic
 natat in æquore quandoq;. Cum uero lœue primam
 producit, significat id quod tactu asperū non est, sed
 politum: Ut lœue marmor. Sic igitur Gagates lœuis-
 simus dicitur, quia planus est lœuigatus. At quemad-
 modum per nomina leuis & lœuissimus diuersa intel-
 liguntur significata, sic etiam diuersitati Gagatis attri-
 buenda sunt. Nam duplex, teste Isidoro, color illi la-
 pidi est: Glaucus quem lucidū dicit & lœuissimum,
 quia planus: Niger quem leuem, nam punicatus est,
 unde parum ponderis habere fertur. Dicit tamen
 Albertus, quod & unus crocei coloris reperiatur, qui
 perlucidus sit ut Topazion. ¶ Tumidis intercute] qui hydropim patiuntur, hoc est morbum intercuta-
 neum, de quo Corn. Celsus lib. 3.ca. 21. si gestauerint
 hunc lapidem, liberantur morbo. ¶ Per suffumigia-
 um] Id est suffumigationem uel suffumentum. Non
 multum refert, etiam si legas suffumentum. ¶ Men-
 strua reddit] Restinguit suffocationem matricis, quā
 etiam strangulationem uocant latini: hoc est, morbi
 curat, cui solæ mulieres, ut in Plin. legimus lib. 7.cap.
 15. obnoxiae sunt: qui nascitur quando mulier, men-
 strui non habet exitum naturalem, & frequenter ca-
 dit & nihil sentit. De menstruis Aristo. libro 9.cap. 2.
 At lapidem bene tritum ponas super carbones arden-
 tes, ut fumigationes mulier bene tecta ad se admittat
 sic purgabitur, inquit Dioscorides, sine dāno & dolo-
 re. ¶ Accēsus prodit.] Deprehendit sōticum mor-
 bum suffitus Gagatis, ita Plin. li. 36.ca. 19. Dioscori-
 des autem, in aceto sumptus, Epilepticos (inquit) eri-

git. ¶ Chelydrus serpens est, fumum emittens quæ
serpit, ut Perotto placet: sed intelligi serpentes, gene-
re non determinato uult Poëta. ¶ Simili ratione,]
quæ est per fumum: Et sic cornibus ceruinis accen-
sis utrislibet, odore serpentes fugantur, & comitia-
les morbi deprehenduntur: huius rei testis est Plini.
Libro 8. cap. 32. Vnde ornithophijs admonet M. Var-
ro libro 3. de re rust. cornu ceruinum, sed ustum ad-
hiberi. ¶ Euersos uentres] Stomachi nomine Plini-
nius libro 11. cap. 37. postremam gulæ partem acci-
pit. Huic dicit, mox adnctitur uenter, qui aliquando
subuertitur, ita ut immissum cibum amplius capere
non possit. Passionem hanc, uentris aut stomachi sub-
uersionem Albertus uocat. Ni uelimus intelligere ue-
tres, quos Cælius libro 3. cordi ex medicorū poenū
atribuit, qui tamen non subuertuntur.

Præcordia tensa] Diaphragma dicitur membra-
na illa quæ cor ab intestinis diuidit instar retis, à La-
tinis præcordium, quasi ante cor positum, sic Corn.
Celsus libro quarto. Auicenna autem, Gagates ait,
qui est genus electri uel succini, proprietatem habet
confortandi cor & lætificandi: Vnde per præcordia,
quod cor ipsum intelligat, auguror.

Dæmonibus esse contrarius] Plotinus philoso-
phus scribit animas hominum dæmones esse, & ex
hominibus fieri lares si bene meriti sint: Lemures siue
laruas, si male: Manes autem dici, si incertum sit, bene
an male meriti fuerint. Laruas quippe esse noxios dæ-
mones, ex hominibus factos: Hos Græci cacodæmo-
nas uocant: Lares autem Eudemonas, hoc est, beatos,
Hæc ex Augustin. de ciuitat. Dei libro. 9. At Cacodæ-
monas & Eudemonas interpretari licet, inquit A. Fa-
ber ferrariensis, Genium malum & bonum, ad prisco-
rum opinionem, qui singulis binos genios attribue-
runt, quorum alter perniciem moliretur, alter iuu-

re studeat: cuius sententia fuit Empedocles, citante
 Plutarcho in libello de animi tranquillitate. Quò per
 tinet illud Brutus, quod in ei⁹ uita memorat idem Plu-
 tarcus. Nam Bruto cum dies ille fatalis immineret,
 & in Asia, nocte formè intempesta ex more uigilaret
 in tabernaculo, lucerna iam emoriēte, uidere uisus est
 personam quandam tragicā, & humana specie maio-
 rem: Atq; ille protinus, ut erat animo interrito, percū
 statns est, quisnā esset, aut hominū aut deorū. Cui illa
 cū murmure: Tuus sum Brute Gen⁹ malus: Philippis
 me uidebis: Eadem itaq; imago rursus apparuit cōfli-
 genti Philippis, quæ quidē illi pugna postrema fuit.

At hoc loco p dæmones aliud intellige, uidelicet
 phantasmatā melacholica, quibus est remediū Gagates
 quæcū dæmones uocātur ab Euace, quod est, Pādecta-
 rum 430. cap. ¶ Vincit præstigias] Magicas præsti-
 gias uincit, per quas, ut Seneca scribit, messes in agros
 præstigiatores inferre possunt. Vnde in duodecim ta-
 bulis cautū erat, dicit Merula, ne quis alienam segetē
 pelliceret: Ad hoc Verg. Atq; fatas, aliò uidi trasducere
 messes. Consimilia sunt apud Ouid. de remed. amoris,

Dira carmi.] id est, incātationes. Ouid. in Amorib.

Euocat antiquos proauos, at auosq; sepulchris,

Et solidam longo carmine findit humum.

Ad hoc Verg.

Carmina uel cœlo possunt deducere lunam.

Tibullus,

Cautus & è cœlo deducere lumina tentat.

Deprēndere uirgi:] Si huius lapidis, mulierī deo-
 tur limatura, quæ sentit carnis maculam, mingit: si au-
 tem incorrupta est, tenet urinam, dicente Alber. lib. 2.
 cap. 7. ¶ Etiam si conteratur in puluerē, cui accedat
 cæræ commixtio, ut faciat emplastrum, illud depellit
 strumas in collo; nam libet credere Dioct. lib. x.

Magnetes. 21.

Magnetes

MAgnetes lapis est inuenit apud Troglodytas.
Quem lapidum genitrix nihilominus India mittit
Hic ferruginei cognoscitur esse coloris:

Cui natura dedit vicinum tollere ferrum.

¶ Dorendus Magus hoc imprimis dicitur usus,

Concius in magica nihil esse potentius arte.

Post illum fertur famosa uenefica Circe

Hoc in præstigijs magicis specialiter ufa.

Hinc & apud Medos cum res ueniflet in usu,

Detexit lapidis magis experientia uires,

Nam qui scire cupit sua ¶ si sit adultera coniunx,

Suppositum capiti lapidem stertentis adapter:

Mox quæ casta manet, petit amplexura maritum,

Non tamen euigilans: cadit omnis adultera lecto,

Tanquam pulsa manu, subito fœtore coacta,

Quem lapis emittit, cælati criminis index.

Si fur claustra domus spolijs, gaziç referat

Ingrediens, prunas ardentes per loca ponat,

Et supraspergat Magnetis fragmina pruni,

Vt per tetragonum fumi calor alta uaporet:

Mentibus euersis uelut impendente ruina

Diffugent omnes, in ea quicunque manebunt.

Et fur securus rapiet, quæcunque libebit.

Conciliare potest uxoribus ipsa maritos,

Et uice conuersa nuptas reuocare maritis.

Gratia præstatur, simul & Suadela per ipsum,

Sermonisq; decor, disceptandiq; facultas.

Cum mulso datus, hydropem purgando resoluit,

Et combusturas superaspersus medicatur.

Apud Troglodytas] Plinius libro sexto, capi. 29.

Troglodytae à locis, in quibus degunt nomen habet,
i.e. ἀπὸ τῆς τρύγης, hoc est, à specu & cauerna, q; in specu
bus & cauernis degant. Seneca libro naturalium quæ
stionum quarto, Et Troglodytae, quibus subterraneæ
domus sunt. Sunt autem Aethiopes perniciissimis pedis
bus

Decedō
I ededō

¶ num

llardus
lemstel.

bus, serpentibus, lacertisq; & alijs id genus reptilibus
uescetes, lingua nulli alteri simili utentes, sed semper
uespertilionum more stridentes.

39

Quem lapidū genitrix] Plinius capite 16. 36. scribit Nicandri testimonio magnetem fuisse ab inuento re sortitum nomine. Lucretius libro sexto, à patria, hoc est à Magnesia sic uocatum: Quod supereft agere incipiam, quo fœdere fiat Naturæ, lapis hic ut ferrum du cere possit. Quem magneta uocant patrio de nomine Graj, Magnetum quia sit patrijs in finibus ortus.

Vicinum tollens ferrum] Plato in Ione. Diuina, inquit uis est quæ te mouet, sicut in lapide quem magnetum Euripedes nominauit. Nonnulli Heraclitam uocant, qui lapis non solum anulos ferreos trahit, sed uim etiam anulis ipsis infundit, qua hoc idem efficere possint ac perinde ut lapis alios anulos trahere. Vnde longa plerunq; concatenatio ferri & annulorum inuenit pendet, & omnibus istis ex isto lapide uis attrahitur. Hæc fusius aliquanto scribit diuus Augustinus capite quarto, libro de Ciuitate dei 12. Lege Plinium capite 14. libro 34. & capite 16, 6, & 30. lib. Diogenianus uerum magnetem sic argento similem uult esse, ut saepe aspicientes fallat: cum enim lapide qui ferrum trahit non magnetem dici ait, sed Heracleon, siue Heraclium potius appellandum. Vide Dioscoridem cap. 168. quinti de materia medicinali libri. Magnetis contrariam naturam Theamedes lapis omnino possidet, ut potest qui ferrum omne abigit respuitq; id quod etiā Plinius annotauit. Lege Adagium. Magnete illicibilior.

Dorendus magus] Interstitio uersuum ascriptum erat in expēlari bibliothecæ H̄ecmōdensis Endegor, Deucalion, Edelon, Decedon. Verum (ut fatear ingenuè) nihil quicq; comperti de hoc Mago potui subodori, ¶ Et per tetragonū] Cum tetragono, quocunq; cadat pariter quatuor angulis nixo, confertur sapiēs,
suis

6
suis opibus felix, nec aliunde pendens, & quæcumq[ue] in-
ciderit fortunæ procella, sua uirtute firmus & immo-
bilis. ¶ Hic ferruginei] Claudianus. Lapis est cognoscere
Magnes, Decolor, obscurus, uilis. Idem: Sed no-
ua si nigri uideas miracula faxi, Tunc superat pulchros
cultus, & quicquid Eois Indi littoribus rubra scrutatur
in alga. Idem: Venerem magnetica gemma figu-
rat. ¶ Venefica Circe] Homerus Odysseæ libro deci-
mo. ¶ Simul & Suadela per ipsum] Fortasse respexit
ad id quod est apud Ciceronem de claris oratoribus:
Suadæc[um] medulla, πύλων quam uocant Græci, cuius esse
etor est Orator. Hanc Suadam appellauit Ennius. E-
ius autem Cethegum medullam fuisse uult: ut quam
deā in Periclis labris scripsit Eupolis lessit auisse, hu-
ius hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit.

Cum mulso] hoc est dulci. Plautus Persa. Age, cir-
cumfer mulsum, bibite usq[ue] plenis cantharis. Iam diu
factum est, postq[ue] bibimus, nimis siccus sumus. Idem Ru-
dente. Ut dulcis es, ut mihi multa dicta dicis. Idem in
Aulula: Multa congialem plenam faciam tibi fidelia.

Vicinum tollere ferrum] Vide adagium: Omnes
attrahēs, ut magnes lapis. ¶ Ut nō ipse solū Magnes
attrahit, uerum etiam aliud ferrum ad se trahit, ferrū
Magneti affictū: Ita cōtagio, uis uirtutis aut impro-
bitatis, & hæreseos pernities ab alio in aliū transit.

Pictor Vil-
ling.

De Magnete Alber. lib. 2. cap. 11. Beroald. in anno-
tation. in Galenū. Plin. lib. 36. cap. 16. & lib. 34 cap.
14. Augustin. de ciuitat. Dei lib. 21. Constantinus in
lib. Graduum. Serapio. 394. Galenus lib. 9. ca. 10.

Magnes lapis, Heraclius dicit, teste Beroaldo, qui
in celebri Græcorum est prouerbio, de his(ut Beroal-
dus ait) qui ad se omnes trahunt, ut Magnes, ferrū. Vo-
catur autem Heraclius ab Heraclia ciuitate Lydiæ uel
Magnesiæ, ubi laudatissimus Magnes gignitur, unde
& nomē. Quod Lucretius euident ostendit his uersibus.

Quem

Quem Magneta uocant patrio de nomine Graij,
Magnetum quia sit patrijs in montibus ortus.

40

Plinius tamen sentit ab inuentore Magnete armatio nomen inditum lapidi : hic pastor fuit in India, qui cum crepidas haberet clavis combinatas , hinc inde cum pasceret ambulans , uenit ad locum ubi Magnes latitabat, qui ui sua clavos omnes extraxit , unde inueniendi facta est occasio. Syderitem alio nomine appellant , quod ferrum trahat , Plinio dicente. Vide Erasmus in prouerbio , Hieracius lapis , qui rem tractat hanc eleganter ut omnia.

Genitrix India] Gemmarum fertilitatem in India signat Plinius. lib. 37. Vide tamen Marbodæi. 5. cap. Amethi. ubi Indiam nutricem nominat gemmarum.

Circe uenefica] Circe filia Solis & Persæ nymphæ homines ad se ueniëtes carminibꝫ magicis, poculis & uirga , in quas uellet mutabat formas. De hac multa Homerus. Vide tamen Erasmi Chiliades in prouerbio. Ex eodem ore calidum & frigidum efflare.

Famosa] Capi potest dictio famosus in bonam & in malam partem. Apuleius lib. 11. Metamor . famosum cum laude & in bonam usurpat. Similiter Cicero in oratione aduersus Valerium: sed idem quoq; lib. 2. de oratore in malam, dicens, Nam me ad famosas uexit mater accedere. Sed quid hoc loco significet, facile intelligis: forte Circen cuius fama apud multos circumuolet: nam & hoc modo Horatius lib. primo. Odar. scripsit, Famosus Hidaspes , & ob suam magnitudinem ab omnibus decantatus sit Poëtis. ¶ Gazis,] Gazā Persæ ærarinm uocant, ut scribit Mela. ¶ Per Te tragonum] Hoc est, per quatuor angulos: *τετράων* Quid enim quadrangularis latine significat: sed quia figura quadrangularis est perfecta (continetur enim quatuor lineis æqualibus , quatuor quoq; æquales habens angulos, & semper stat recta eodem modo se habens,

nam

nam portionnes omnes & quales sunt) uirum bonum
ac facilem, semper eodem se habentem modo, & uirtu-
tum potestate, quibus insignis est, retinentem in om-
nibus & qualitatem quandam, Tetragonum uocamus
cuius rei testem accipe Lud. Cœlium lib. 10. cap. 34.

Et Suadela] Id est, persuadendi dea. Hanc Angelus
Politianus, Miscella. cap: 91. Suadæ & Pythô nomi-
nat. Et huius meminit Horat. Epist. ad Numitium li.
2. At bene nummatum decorat Suadela, Venus'q.

Hic lapis potui datus, est optimum remedium ei,
qui de ferro toxicato uulneratus est. Et ualeat ad sagit-
tam uel gladium extrahendum de uulnere, scribit Ga-
Ienus. Eius puluis datus in succo sceniculi, contra hy-
dropisim efficax est, ut Platearius. ¶ Quum autem
omnibus pateat D. Augustinum extitisse uirum incō-
parabilis fidei, libuit & ab eo uisum miraculum, hoc
adscribere de Magnete. Magnetem lapidem nouimus
esse mirabilem ferri raptorem, dicit, quod cum primū
uidi, uehementer exhorui Quippe cernebam à lapi-
de ferreum anulum raptum, atq; suspensum, deniq; tā
quam ferro quod rapuerat, uim suam dedisset, com-
munemq; fecisset, idem anulus alteri admotus est, eū-
demq; suspēdit, sic accessit & tertius & quartus: iamq;
sibi per mutua circulis nexis, non implicatorū intrin-
secus, sed adhærentium extrinsecus, quasi cathena pe-
penderat anulorum. Quis istam uim lapidis non stu-
peret, quæ illi non solum inerat, sed etiam per tot su-
spensa transibat, & inuisibilibus ea uinculis subliga-
bat. Hæc Augustinus de cimitat. Dei lib. 21. Sunt apud
Plinium lib. 34.ca 14.his Augustini uisis consimilia.